
گــــزارش

ارتباط ایران و ونزوئلا دو دهه است که در سطح بین‌المللی مورد 
توجه قرار گرفته اســت. ایــن روابط، بــه ویــژه از دوران هوگــو چاوز و 
نیکلاس مادورو شــکل جدی‌تری به خود گرفــت. این همکاری‌ها 
نه تنها سیاسی و دیپلماتیک بوده، بلکه در حوزه‌های اقتصادی، 
نفت و انرژی، نظامی و فرهنگی نیز گســترش یافته اســت. از سوی 
دیگر، تجربه بحران اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ونزوئلا به عنوان 
یک هشدار بالقوه برای کشورهای در حال توسعه و حتی جمهوری 
اســامی ایران، مــورد توجــه تحلیلگــران داخلــی و بین‌المللــی قرار 
گرفته اســت. پیوند ایران و ونزوئلا در ابتدا بر اســاس منافع انرژی و 
نفتی شکل گرفت، اما با گذشت زمان، این رابطه به یک همگرایی 
اســتراتژیک در برابر فشــارهای غرب و به‌ویژه ایالات متحده آمریکا 
تبدیل شــد. در عیــن حــال، تحلیل‌های اخیــر نشــان می‌دهد که 
سقوط یا دســتگیری مادورو می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای 
همپوشــانی اســتراتژیک ایران داشــته باشــد و درس‌هایــی حیاتی 
برای مدیریت داخلی، جلوگیری از فشارهای خارجی و حفظ ثبات 
اقتصادی و سیاسی کشــور ارائه دهد. روابط ایران و ونزوئلا از اوایل 
کمیت ملی«،  دهه ۱۳۸۰ اوج گرفت. ایران و ونزوئلا بارها بر »حق حا
»مقابله با فشارهای اقتصادی غرب« و »همکاری در زمینه انرژی« 
کید کرده‌اند. ونزوئــا در دوره مادورو با بحران شــدید اقتصادی،  تأ
کاهش تولید نفت و کمبود تجهیزات پالایشگاهی روبه‌رو بود و ایران 
با صادرات تجهیزات و سوخت پالایشگاهی به این کشور کمک کرد 
تا حدی بحران انرژی داخلی خــود را مدیریت کند. ایــران و ونزوئلا 
به طور رسمی و غیررســمی تجربه‌هایی در زمینه تبادل اطلاعات، 
آموزش نیروهــای امنیتی و پشــتیبانی تجهیزات دفاعی داشــتند. 
هرچند این همکاری‌ها به دلیل حساسیت‌های بین‌المللی محدود 
شــده بود، اما به وضوح یک پیام مقاومت در برابر فشارهای آمریکا 
ک ایــران و ونزوئلا را  و متحدانش ارســال می‌کــرد. محورهای اشــترا
بر اســاس ســاختار سیاســی، اقتصادی و اجتماعی در جند دسته 
می‌توان برجسته کرد. وابســتگی اقتصادی به نفت و انرژی: هر دو 
کشــور اقتصاد خود را عمدتاً بر پایه نفت ســاخته‌اند و وابستگی به 
این منبع باعث آســیب‌پذیری آنها در برابر نوســانات بــازار جهانی 
و تحریم‌ها شــده اســت. فشــارهای بین‌المللی و تحریم‌هــا: ایران و 
ونزوئلا هر دو با تحریم‌های شدید آمریکا مواجه بوده‌اند و این فشارها 
عملاً بخشی از سیاست خارجی ایالات متحده را تشکیل می‌دهد. 
مدیریــت متمرکز قــدرت: ســاختارهای سیاســی ایــران و ونزوئلا به 
گونه‌ای است که بخش‌های تصمیم‌گیری کلان در اختیار نهادهای 
مرکزی قرار دارد و این مسأله انعطاف‌پذیری کمتر در برابر بحران‌ها 
را نشــان می‌دهــد. مواجهــه بــا بحران‌هــای داخلــی: هــر دو کشــور 
تجربه اعتراضات داخلی، بحران اقتصادی و چالش‌های اجتماعی 
داشته‌اند که نشان می‌دهد فشار همزمان از داخل و خارج می‌تواند 
کات  اثرات مخــرب اقتصادی و سیاســی داشــته باشــد. این اشــترا
نشان می‌دهد که تجربه ونزوئلا برای ایران یک هشدار استراتژیک 
کات، تحلیل‌های  است و نه یک ســناریوی محتوم. با وجود اشترا
اقتصادی و سیاسی نشان می‌دهد که تفاوت‌های بنیادین بیش از 
آن است که شباهت ایران و ونزوئلا به مساله اخیر کشیده شود. تنوع 
اقتصادی بیشتر ایران: هرچند نفت بخش بزرگی از اقتصاد ایران را 
تشکیل می‌دهد، اما ایران بخش‌های صنعتی، پتروشیمی، معدنی 
و خدماتی گسترده‌ای دارد که کمک می‌کند اقتصاد کشور نسبت به 
تک‌محوری نفتی، مقاوم‌تر باشد. قدرت سیاسی و نهادی متفاوت: 
ایران دارای نهادهای قوی‌تر و ساختارهای قانون‌گذاری و نظارتی 
مســتقل اســت که در ونزوئلا ضعیف یا تحــت کنترل کامــل رهبران 
قرار دارد. تنوع جمعیتی و سیاســی: ایران دارای طیف گسترده‌ای 
از گروه‌های سیاســی، اجتماعی و فرهنگی است که امکان تعادل و 
چانه‌زنی سیاســی داخلــی را فراهم مــی‌آورد، برخــاف ونزوئلا که در 
کثر نهادها زیر فشار قرار گرفتند. تجربه طولانی در مواجهه  بحران، ا
با تحریم‌ها: ایران از دهه ۱۳۶۰ با تحریم‌های اقتصادی مواجه بوده 
و توانسته سیاست‌ها و شبکه‌های اقتصادی جایگزین ایجاد کند. 
این تفاوت‌ها نشان می‌دهد که ایران ماهیتاً خطر فروپاشی مشابه 
ونزوئلا را ندارد، اما عدم مدیریت صحیح می‌تواند آسیب‌پذیری‌ها 

را افزایش دهد. 
 پیامدهای سقوط مادورو

با سقوط یا دستگیری مادورو، تحلیلگران داخلی و خارجی توافق 
دارند که ایالات متحده و متحدانش در شکل‌گیری تغییر ساختاری 
در ونزوئــا نقش کلیدی داشــته‌اند. ایــن موضوع نشــان می‌دهد: 
فشــارهای اقتصادی و تحریم‌ها کافی نیســتند؛ مداخله مستقیم 
نظامی و سیاسی ممکن است در دستور کار باشد. سقوط متحدان 
ایران می‌تواند پیامدهایی برای همپوشانی استراتژیک، دیپلماسی 
و روابط اقتصادی ایران داشته باشد. ایجاد تغییرات ساختاری در 
کشورهای تحت فشار می‌تواند الگویی برای سایر بازیگران جهانی 
باشــد و ایران باید پیش‌بینی‌های راهبردی بــرای مقابله با چنین 
سناریوهایی داشــته باشــد. تجربه‌های ونزوئلا نشــان می‌دهد که 
کارآمد  تجمع بحران‌هــای اقتصادی، فشــار خارجــی و مدیریــت نا
می‌تواند به فروپاشی سیاسی و اجتماعی منجر شــود. برای ایران، 
درس‌ها شامل موارد زیر است. کاهش وابستگی اقتصادی به نفت 
و گسترش اقتصاد داخلی: توسعه صنعتی، کشاورزی و فناوری‌های 
نوین بایــد در اولویت قرار گیرد. تقویت نهادهــای قانونی و نهادی: 
تقویت قــوه قضاییــه و رفــع کانون‌هــای احتمالی نفــوذ در مجلس 
و نهادهــای نظارتــی می‌توانــد جلــوی تمرکــز بیــش از حد قــدرت و 
فســاد را بگیرد. مدیریت فشــارهای بین‌المللی: ایجاد شــبکه‌های 
تجــاری و دیپلماتیــک جایگزیــن، کاهــش آســیب‌پذیری در برابــر 
تحریم‌ها و جلوگیری از مداخله مســتقیم خارجی. تقویت انسجام 
اجتماعی و سیاسی: ایجاد کانال‌های شفاف برای بیان اعتراضات 
و مشــارکت اجتماعی به کاهش فشــارهای داخلی کمــک می‌کند. 
حمایت مردم، قطعا مهم‌ترین رکن حفظ نظام جمهوری لسلامی 
خواهد بود. بر اساس تحلیل منابع داخلی و خارجی، توصیه‌های 
 : راهبــردی بــرای جلوگیــری از تجربــه مشــابه ونزوئــا عبارت‌انــد از
تنوع‌بخشــی به اقتصاد و ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های جایگزین 
نفت. تقویت شــبکه‌های بانکــی و تجاری مســتقل از غــرب. ایجاد 
ســازوکارهای پاســخ ســریع به بحران‌های اقتصــادی و اجتماعی. 
ارتقای شــفافیت در مدیریت منابــع عمومی و بودجــه‌ای. تقویت 
دیپلماســی منطقــه‌ای و جهانی بــا هدف کاهــش فشــار خارجی. 
آموزش و فرهنگ‌ســازی عمومــی در زمینه اهمیت انســجام ملی و 
کات  مشارکت اجتماعی. با بررسی دقیق روابط ایران و ونزوئلا، اشترا
و تفاوت‌هــا، و همچنین تحلیل ســقوط مــادورو و پیامدهــای آن، 
 می‌توان نتیجه گرفت: تجربه ونزوئلا یک هشدار استراتژیک است، نه 

یک سناریوی محتوم. 

ایران و ونزوئلا؛ هشدارهای راهبردی

یــادداشــت

کمه معماران بدهی   لزوم محا
۲ میلیارد دلاری ونزوئلا به ایران

چه کسی پاسخگو خواهد بود؟
گر قرار اســت  روابــط اقتصادی میــان کشــورها، ا
به توســعه ملی، رشــد پایدار و افزایش رفــاه عمومی 
گزیــر از عبــور از صافــی عقلانیــت  منتهــی شــود، نا
اقتصــادی، محاســبه هزینه-فایــده و شــفافیت 
نهادی اســت. اقتصــاد24 نوشــت؛ تجربه ایــران در 
، نمونه‌ای گویا  تعامل با ونزوئلا، اما در دو دهه اخیر
از مسیری معکوس است، مسیری که بیش از آنکه بر 
منطق اقتصاد سیاسی استوار باشد، بر هیجان‌های 
ایدئولوژیــک، پیوند‌هــای نمادیــن و تصمیم‌هــای 
پرهزینه بــدون بازده اقتصادی بنا شــده اســت. روز 
شنبه با بازداشت نیکلاس مادورو رئیس‌جمهوری 
ونزوئــا، شــریک ایــران در ســال‌های گذشــته و بــا 
برجسته‌شدن دوباره خبر بدهی چند میلیارد دلاری 
ونزوئلا به ایران و قــرار گرفتن این طلب در وضعیتی 
مبهم و نامعلوم، پرسش اصلی نه فقط »آیا این پول 
بازمی‌گردد؟« بلکه »چه کسانی باید پاسخگوی این 

سرمایه‌سوزی باشند؟« است. 
 دوستی پُرهزینه

کاس را باید به  نقطــه عطــف روابــط تهــران و کارا
ســال‌های ریاســت‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد 
در ایران و هوگو چــاوز در ونزوئلا بازگردانــد؛ دوره‌ای 
که سیاســت خارجی ایران به‌طور آشــکار به سمت 
ایجــاد بلوک‌هــای سیاســی ضدآمریکایــی ســوق 
داده شــد. ونزوئــا در ایــن چارچــوب، نــه به‌عنوان 
یک شــریک اقتصادی قابل اتکا، بلکه به‌مثابه یک 
هم‌پیمان نمادین تعریف شــد، کشــوری بــا ذخایر 
عظیم نفتــی، امــا اقتصــادی فرســوده، نظــام مالی 
کارآمد و ســاختار حکمرانی‌ای کــه از همان زمان  نا
نشانه‌های فروپاشی را بروز داده بود. در آن سال‌ها، 
قراردادهــا، تفاهم‌نامه‌هــا و پروژه‌هــای مشــترک بــا 
شتابی غیرمتعارف امضا شدند؛ از سرمایه‌گذاری در 
حوزه انرژی گرفته تا تأسیس کارخانه‌ها، طرح‌های 
مســکن، پروژه‌های صنعتــی و همکاری‌های فنی. 
بــا ایــن حــال، کمتــر نشــانی از ارزیابی‌هــای دقیــق 
اقتصــادی، تضمیــن بازگشــت ســرمایه یــا حتــی 
ســازوکار‌های شــفاف پرداخت در ایــن همکاری‌ها 
دیده می‌شــد. اقتصاد ایران، که خود درگیر تحریم، 
محدودیــت منابــع ارزی و مشــکلات ســاختاری 
بود، عملاً بخشــی از تــوان مالــی و صنعتــی‌اش را در 

جغرافیایی بسیار دور و پرریسک هزینه کرد. 
 نفت در برابر وعده!

یکــی از محور‌هــای اصلــی روابــط اقتصــادی 
ایران و ونزوئــا، صادرات نفــت خــام و فرآورده‌های 
نفتی از ســوی ایــران به این کشــور بــود؛ به‌ویــژه در 
مقاطعــی کــه زیرســاخت‌های پالایشــی ونزوئــا بــه 
دلیل ســوءمدیریت مزمــن و تحریم‌هــا از کار افتاده 
بود. ایران در نقش تأمین‌کننده سوخت ظاهر شد 
و محموله‌هــای قابــل توجهــی از بنزیــن، گازوئیل و 
کاس ارسال  سایر محصولات پالایشــگاهی را به کارا
کــرد، امــا در اقتصــاد، نیــت خیــر جایگزین قــرارداد 
معتبر نمی‌شــود. پرداخت‌ها یا با تأخیر انجام شد، 
یا به‌صورت ناقص، یا اساساً در حد وعده باقی ماند. 
بخشــی از مطالبــات ایــران بــه شــکل دارایی‌هــای 
غیرنقدشــونده، ســهام در پروژه‌هــای مشــترک یــا 
تجهیزات فنی تعریف شد، دارایی‌هایی که در عمل 
نــه نقدپذیــر بودنــد و نه تحــت کنتــرل مؤثر ایــران. 
نتیجــه آن شــد کــه به‌تدریــج رقمــی چنــد میلیارد 
دلاری به‌عنوان طلب انباشته ایران از ونزوئلا شکل 
گرفت، طلبی که امروز از آن به‌عنوان بدهی حدود دو 

میلیارد دلاری یاد می‌شود. 
 تداوم یک خطا 

با پایان دولــت احمدی‌نژاد، انتظــار می‌رفت که 
این رویکرد پرهزینه مــورد بازنگری قرار گیــرد، اما در 
عمل و در دولت ســیدابراهیم رئیســی بر گســترش 
کید شــد، آن هم در شــرایطی که  روابط با ونزوئــا تأ
نشــانه‌های بحران عمیــق اقتصادی در این کشــور 
بیش از پیش آشکار شده بود. اصرار بر توسعه روابط، 
بدون اصــاح چارچوب‌های مالی، بــدون تضمین 
حقوقــی مطالبــات و بــدون شفاف‌ســازی عملکرد 
گذشــته، به معنای ادامه همان مســیر پرخطا بود. 
در این دوره نیز قرارداد‌هــا و تفاهم‌نامه‌هایی امضا 
شــد که بیــش از آنکه مبتنــی بر منطــق بازار باشــد، 
رنگ‌وبوی سیاسی داشت. نتیجه، افزایش ریسک 
انباشــت مطالبــات و تعمیــق همــان بدهی‌هایــی 
بود کــه امــروز وصــول آنهــا بــا تردیــد جــدی مواجه 
اســت. واقعیــت آن اســت کــه ونزوئــا سال‌هاســت 
در وضعیــت ناتوانــی ســاختاری در بازپرداخــت 
بدهی‌ها به‌ســر می‌بــرد. نســبت بدهــی خارجی به 
، در ســطحی قرار  تولید ناخالص داخلی این کشــور
دارد کــه حتــی در ســناریو‌های خوش‌بینانــه نیــز 
بازپرداخــت کامــل دیــون را غیرممکــن می‌ســازد. 
گر هم اتفاق بیفتد، مستلزم  بازسازی بدهی ونزوئلا، ا
کاهــش چشــمگیر اصــل بدهی‌هاســت؛ فرآینــدی 
کــه معمــولاً طلبــکاران سیاســی و غیرهمســو را در 
اولویت‌های پایین قرار می‌دهد. در چنین شرایطی، 
طلب ایــران کــه عمدتــا ریشــه در معامــات نفتی و 
پروژه‌هــای خــاص دارد، نه‌تنهــا در معــرض کاهش 
ارزش واقعــی اســت، بلکــه ممکن اســت اساســا در 
فرآیند‌های حقوقی و مالی آینده نادیده گرفته شود. 
بدهی ونزوئلا به ایران نه‌تنها یک مسأله مالی، بلکه 
نمونه‌ای از ریســک سیاســی نادیده‌گرفته‌شــده در 
سیاســت‌گذاری اقتصادی اســت. شــاید مهم‌ترین 
کاس، بلکــه در تهران  بخش این پرونده، نــه در کارا
نهفتــه باشــد. پرســش بنیادین ایــن اســت که چه 
کســانی تصمیم گرفتنــد منابع محــدود کشــور را در 
مســیری چنین پرریســک هزینه کنند؟ چه نهادی 
هزینــه - فایــده ایــن روابــط را محاســبه کــرد؟ و چرا 
هیچ‌گاه گزارشی شفاف از میزان ســرمایه‌گذاری‌ها، 
بازده آنهــا و وضعیت مطالبــات ارائه نشــد؟ پرونده 
بدهی دو میلیــارد دلاری ونزوئلا به ایران، صرفاً یک 
اختلاف مالی میــان دو دولت نیســت؛ این پرونده، 
آینــه‌ای اســت کــه تصویــری روشــن از هزینه‌هــای 
 سیاســت‌گذاری غیرعقلانــی در اقتصــاد خارجــی را 

نشان می‌دهد. 

سعید خادمی
مشاور رئیس سازمان بهزیستی کشور 

غلامعلی دهقان در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

 دولت صدای  دولت صدای 
اعتراض‌ها را شنیداعتراض‌ها را شنید

 جامعه ایران در دام ترامپ نخواهد افتاد

آمریکا در ونزوئلا بی‌قاعدگی سیاسی انجام داد

آرمان ملی: در روزهای اخیر در کشور اعتراضاتی در شهرهای مختلف نسبت به 
وضعیت اقتصادی انجام شده که با تفسیرهای متفاوتی همراه شده است. در این 
بین اما آمریکا نیز با حمله به ونزوئلا دولت مادورو را ساقط کرد. »آرمان ملی« برای 
و با غلامعلی دهقان تحلیلگر  بررسی دلایل این اعتراضات و سقوط دولت مادور
گهان به  سیاسی گفت‌وگو کرده است. دهقان در این زمینه معتقد است: »اعتراض نا
ضد اهداف خود تبدیل می‌شود و به جای آنکه به جواب برسد سبب مشکلات بیشتر 
می‌شود. به نظر می‌رسد عامل سیاست زدگی یکی از افات کشور ما است. یعنی فکر 

می‌کنیم مشکل همه چیز در سیاست است. بله سیاست مقوله مهمی است اما قرار 
نیست تمام فکر و ذکر ما بشود. این البته یک مشکل تاریخی هم است. در این شرایط 
می‌بینیم جریانات سیاسی هم شروع به بهره‌برداری می‌کنند و بر موج نارضایتی سوار 
می‌شوند و همین کار را سخت می‌کند. گاها چون فزون خواه هستیم و خردورز هم 
کز دولتی و آسیب به منافع ملی.  نیستیم، اعتراض می‌شود اغتشاش و حمله به مرا
 چاره‌ای نیست جز اینکه فرهنگ درست اعتراض نهادینه شود«. در ادامه ماحصل 

این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

یــک تحلیلگــر مســائل بین‌الملــل اظهــار 
داشــت:‌ آمریکایی‌هــا دنبــال ایــن هســتند تا 
کــره، موضــوع را حل و فصــل کنند. این  با مذا
کــره بــه نوعــی ســبک و ســیاق آمریکایــی  مذا
دارد، یعنی همان چیزی کــه ترامپ به عنوان 
کــره‌ای کــه می‌خواهــد انجــام دهد،  نــوع مذا
کرات  مدعی است. ما تجربه اول خود را در مذا
کــرات، جنگــی آغاز  داشــته‌ایم و در حیــن مذا
شــد البته جنگی  توســط اســرائیلی‌ها شروع 
شد و آمریکایی‌ها شروع کننده نبودند.  سفیر 
سابق ایران در فرانســه در کالبدشکافی خود 
از وضعیــت موجــود داخلــی و خارجــی ایران  
تجربه جنگ ۱۲ روزه  و نقــش روس‌ها در این 
قضیه را حائــز اهمیت دانســت و گفت: نقش 
روس‌ها در زمینه وساطت میان ما و اسرائیل 
برای جلوگیری از توسل به جنگ بسیار قابل 

تامل است. اظهارات آقای ترامپ وضعیتی را 
ایجاد کــرده که ما بایــد با عقلانیــت و توجه به 
وضعیت داخلــی کشــور و شــرایط اقتصادی، 
به تحرکاتی که در داخل کشور به وجود آمده، 
نگاهی دقیق داشته باشیم. ابوالقاسم دلفی با 
بیان اینکه  مردم، به ویژه اقشار مختلف، چه 
با تحرک داخلــی و چه بــدون آن، در حال ابراز 
گر دقت کنید،  نارضایتی هستند، بیان کرد:  ا
می‌بینیــد کــه اعتصابــات و راهپیمایی‌هــای 
اخیر همزمان با زمانی است که دولت بودجه 
ســال آینده را ارائه می‌دهد. این بودجه مورد 
توافق نمایندگان مجلس نیست و نمایندگان 
مجلــس بــه دلیــل نواقصــی کــه در نظــر خود 
دارند، با آن مخالف هستند. مخالفت مجلس 
تقریباً همزمان با آنچه در خیابان‌ها مشاهده 
می‌شود، به وقوع پیوسته است و به اینکه این 

دو موضوع چه ارتباطی  با یکدیگر دارند ورود 
نمی‌کنــم.  وی یادآور شــد:  اوضــاع داخلی ما 
و وضعیت اعلام شــده از ســوی آقای ترامپ و 
همچنین نقش‌آفرینی روس‌ها، هشدارهایی 
اســت که باید با عقلانیت بیشــتری نسبت به 
کره‌ای  کره با ایالات متحده فکر کنیم. مذا مذا
که بتواند با دوراندیشی و تشخیص منافع ملی 
کره  انجام گیرد، بــدون اینکه فرض کنیــم مذا
به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم انجام می‌شود 
یا طــرف ثالثــی در آن دخالت می‌کنــد.  دلفی 
بیان کــرد: مــا بایــد بتوانیــم بــا آمریکایی‌ها بر 
اساس چارچوبی مشخص در راستای منافع 
 ، ملــی کشــور و جلوگیــری از خســارات بیشــتر
مسیری را تعیین کنیم که از صدمات بیشتر به 
کشور جلوگیری کند و ما را به یک مسیر جدید 
هدایت نماید. در این مسیر، نقش اروپایی‌ها 

تصحیح‌کننــده  و  کمک‌کننــده  می‌توانــد 
باشــد. همان‌طــور کــه می‌دانیــد، اروپایی‌هــا 
در حال حاضر بــا ایالات متحــده آمریکا دچار 
مشــکلات عدیده‌ای هســتند، به ویژه پس از 
ســند راهبــرد اســتراتژیک ترامــپ.  اروپایی‌ها 
در ابعاد اقتصادی و موضوع اوکراین با آمریکا 
دچار چالش‌هایی شــده‌اند. وی عنوان کرد: 
مــا و اروپایی‌هــا وضعیــت تقریباً مشــابهی در 
مقابل ایــالات متحــده پیــدا کرده‌ایم. بــا این 
فــرض و بــا اســتفاده از ایــن اهــرم، می‌توانیــم 
از وســاطت اروپایی‌هــا و منافعــی کــه آنهــا در 
قبال مــا و منطقــه دارنــد، بهره‌بــرداری کنیم. 
به نظر بســیاری، این وضعیت، فرصتی است 
کــه می‌تــوان از آن بــرای دســتیابی بــه راه‌حل 
کنــون تجربــه  مناســب‌تری برخــاف آنچــه تا

کرده‌ایم، استفاده کرد.

ابوالقاسم دلفی:

 بعد از اظهارات ترامپ باید توجه بیشتری 
به وضعیت داخلی داشته باشیم

گفت‌وگو سال هشتم6
شماره   2293 a r m a n m e l i . i r

دوشنبه 
1404 .10 .15
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به نظر می‌رســد عامل سیاســت‌زدگی یکی 
از آفــات کشــور ماســت. یعنی فکــر می‌کنیم 
مشکل همه‌چیز در سیاست نهفته است. 
سیاست مقوله مهمی است اما قرار نیست 
تمــام فکــر و ذکــر مــا بشــود. ایــن البتــه یک 

مشکل تاریخی است 

بعیــد اســت جامعه فهیــم رو به‌رشــد مــا به 
ســادگی در دام ترامــپ و عوامــل داخلی او 
کــه هویت ملــی در ایرانیان  قرار بگیــرد، چرا
بالا اســت و ملی‌گرایی بــا دو رکــن ایرانیت و 
اســامیت اجازه نمی‌دهــد مخالفان نظام 

بتوانند به اهداف خود برسند 

 مهم‌تریــن دلایــل اعتراضــات اخیــر را در کشــور چــه 

می‌دانید؟
اعتراضات اخیر از ناحیه بازار تهران شکل گرفت. بازار نسبت 
به رکود جاری‌ در‌ اقتصاد و البته بیشتر‌ین انتقاد را درباره لایحه 
بودجه‌ سال آینده داشت. در لایحه بودجه سهم ارزش افزوده 
بیشــتر شــده بود و همچنین مالیات. با توجه بــه پایین آمدن 
قدرت خرید مردم بازار احســاس می‌کرد در این شــرایط بازنده 
اســت و بار زیــادی قرار اســت بــر دوش او قــرار بگیــرد. می‌توان 
گفــت حرکت اولیــه حرکتی کامــا خودجــوش و ‌صنفی بــود. در 
همان روزهای اول شــخص پزشــکیان رئیس‌جمهــور دیداری 
با هیــات امنــای بــازار داشــت و به ســخنان آنــان با ســعه صدر 
گوش داد و پیشــنهادهای آنان را شــنید و ‌قول ترتیــب اثر داد. 
از نتایج این دیدار نامه پزشــکیان به مجلس شــورای اسلامی‌ 
بود که موافقت خود را با تغییر در برخی بندهای بودجه ســال 
آتی اعلام کــرد. دولــت نشــان داد پیــام اعتراصات صنفــی بازار 
را شــنیده است، اما مشــکل همیشــگی این اســت پس از دو یا 
ســه روز از اعتراصات هدف اصلی اعتراض فراموش و حواشــی 
بر متن غلبه پیدا می‌کند و ‌ســمت و ســوی شــعارها به مسائل 
سیاســی مــی‌رود. در مــوارد زیــادی در ‌ســال‌های قبل شــاهد 
چنین انحراف‌هایی بودیم. سال ۱۳۸۸ بعد ۱۳۹۶ و بعد ۱۳۹۸. 
گهان مسیر عوض می‌شود  اعتراض به نکته خاصی است اما نا
و جنبه ساختارشکنی پیدا می‌کند. اینکه‌ چرا چنین می‌شود به 
فرهنگ سیاسی ما ایرانیان برمی‌گردد که در کار جمعی‌ ضعیف 
و از سوی دیگر راه خردجمعی را گم می‌کنیم و هر کدام عقل کل 
می‌شویم و می‌خواهیم همه چیز از صدر و ذیل را زیر ‌و رو کنیم. 
در حالی که می‌بایست مسائل و مشکلات را تفکیک و به آرامی 
جلو برویم. تمامیت خواهی و زود به نتیجه رسیدن در فرهنگ 
است. یکی از بزرگان می‌گفت هر وقت جوانان را عجول می‌بینم 
می‌گویم پدر جان شهر اصفهان یک شبه ساخته نشده است. 
یعنی اینکه برای رسیدن به مطلوب می‌بایست گام به‌گام رفت. 
ولی ما می‌خواهیم همه مســائل کشــور را در یک اعتراض یک 
شبه حل کنیم. ریشه این چنین فرهنگی باید در آموزش‌های 
رسمی و خانوادگی حل شود اما بعضا بزرگان خانواده مثل پدر و 

مادر بسیار عجول هستند و حتی بد آموزشی هم دارند. 

 چــرا مطالبــه بهبــود وضعیــت اقتصــادی امروز بــه یک 

مطالبه ملی تبدیل شده است؟
گفت چیزی که عیان اســت چه حاجــت به بیان اســت؟ اما 
آنچه بیشتر باعث رنجش مردم می‌شود بی‌ثباتی در قیمت‌ها 
اســت چه بــرای تولید کننــده و چه بــرای مصرف کننــده. برای 
ثبات اقتصادی نیاز به سرمایه‌گذاری است اما سرمایه به جایی 
می‌رود که امنیت داشته باشد. اینجا دیگر پای سیاست وسط 
گر بتوانیم نوعی ثبات سیاســی را ســر  می‌اید. به نظر می‌رســد ا
و ســامان دهیم اوضاع اقتصادی هم سروســامان می‌گیرد. در 
شــرایط تحریمی کار ســخت اســت. ببینید در همان سه سال 
برجام قیمت‌ها تقریبا ثبات داشــت اما وقتــی ترامپ به قدرت 
کــم شــد دوباره بــه مقطــع قبل از  رســید و شــرایط تحریمی حا
برجام برگشتیم و نوسان قیمت‌ها دوباره شروع شد، به‌خصوص 
قیمت‌های ســه‌گانه ارز، طلا و ســکه که در جامعه ما درست یا 
نادرست شاخص اقتصاد شده است. البته دولتمردان تمامی 

تلاش خــود را کردند تا ذیــل راهبرد نرمش قهرمانانه مشــکل را 
حل کنند، اما پدیده شــوم ترامپیسم از راه رســید و بازی را بهم 
زد و باز با رای اوردن در ابان ســال گذشته ثبات اقتصادی ما را 
بیشتر زیر ســوال برد. علاوه بر این بدقولی شبکه‌های تراستی 
گر طرف  برای برگرداندن دلار صادراتی هم مشکل را بیشتر کرد. ا
غربی درست عمل کند و دست از تهدید بردارد و به بازی برد-
برد تن دهد و در داخل عده‌ای منافع ملی را بر منافع شخصی 

ترجیح دهند امید بهبود است. 

 ارزیابی شــما از نوع کنشــگری نهادهــای تصمیم‌گیر در 
برابر اعتراضات به چه صورت بوده است؟

دولت خوب عمل کرد در همان روزهای اول ریاست جمهور 
از وزیر کشــور خواســت با معترضیــن برخورد منطقــی و اصولی 
بشود و خود ایشــان جلســه‌ای با زعمای بازار داشت که هر دو 
طرف اظهار رضایت داشــتند. اما مشکل همان نکته‌ای است 
گهان به ضد اهداف خود تبدیل  که قبلا اشاره شــد. اعتراض نا
می‌شود و به جای انکه به جواب برسد سبب مشکلات بیشتر 
می‌شود. به نظر می‌رسد عامل سیاست زدگی یکی از افات کشور 
ماست. یعنی فکر می‌کنیم مشکل همه‌چیز در سیاست نهفته 
است. سیاســت مقوله مهمی است اما قرار نیســت تمام فکر و 
ذکر ما بشود. این البته یک مشکل تاریخی است. در این شرایط 
می‌بینیم جریانات سیاسی هم شروع به بهره‌برداری می‌کنند و 
بر موج نارضایتی سوار می‌شوند و همین کار را سخت می‌کند. 
گاها چون فزون خواه هســتیم و خردورز هم نیســتیم اعتراض 
کز دولتی و اســیب به منافع  می‌شــود اغتشــاش و حمله به مرا
ملی. چاره‌ای نیست جز اینکه فرهنگ درست اعتراض نهادینه 
شود. یادش بخیر در دورانی که مدارس درسی به عنوان درس 

هنر بود در قســمت تمرین خط زیــاد می‌نوشــتیم جمله ادب 
آداب دارد. البته خیلی هم نمی‌فهمیدیم معنای این جمله را. 
بعدها که بزرگتر شدیم فهمیدیم چه جمله پر معنا و کابردی. هر 
شرایطی اداب خود را دارد پس یک نوع ادب نداریم. عزا آدابی 
دارد عروسی هم آداب خود را دارد. مدرسه یک جور دیگر خانه 
نوع دیگر. می‌خواهم بگویم ما هنــوز ادب و فرهنگ اعتراض را 
نداریم. نوجــوان و جوان ما از چه کســی باید بگیــرد؟ از اولیای 
خود. جالب اینکه آنها چنان بچه را از بچگی به بی‌حوصله بودن 
پرخاشگر بودن بدبین بودن سوق داده‌اند که گاهی اوقات به 
قول معروف صد رحمت به بچه‌ها. به نظر می‌رسد کارکرد نهاد 
خانواده و کارکرد نهاد اموزش و پرورش مختل شده است. حالا 
ای بسا کارکرد نهاد اقتصاد هم مشکل پیدا کند، می‌شود همین 

نوجوان و جوان اغتشاشگر که خود قربانی دیگران است. 

 اعتراضات در چه ابعادی خواهد بود؟ 
اعتراضات در روزهای اول و البته اغتشاس در روزهای اخیر 
نسبت فراوانی آن نسبت به اعتراض و اغتشاش در پاییز ۱۴۰۱ در 
قضیه مهسا به مراتب کمتر است. یادآوری این نکته لازم است 
ایران ۳۱ اســتان، حدودا ۴۵۰ شهرستان و ۱۵۵۰ شــهر دارد. در 
قضایای اخیر فقط در دو درصد شهرهای ایران تجمعات اعم 
از اعتــراض و یا اغتشــاش بوده اســت و حــال آنکه در پاییز ســه 
سال پیش گسترش بیشتری داشت. شاید به دلیل مطالبات 
کندگی شهرها بیشتر بود. قراین و شواهد نشان  زنانه سطح پرا
می‌دهــد ظرف مــدت کوتاهی شــاهد فروکــش کــردن اعتراض 
و اغتشاشــات منجر بــه درگیری باشــیم، امــا بــا ورود ترامپ به 
مسائل داخلی و ادعای حمایت از معترضین شاید برخی تصور 
کنند حــالا وقــت آن اســت بیــش از گذشــته به ساختارشــکنی 
بپردازیم. البته هدف ترامپ در هماهنگی با پهلوی همین هم 
اســت. همانطور که ســعید قاســم‌نژاد به عنوان دســت راست 
پهلوی‌خواهــان شــدت گرفتن اعتراضــات در شــهرهای بزرگ 
شد. اما همانطور که شیب اعتراضات روزبه‌روز کمتر شد، بسیار 
بعید است جامعه فهیم رو به‌رشد ما به سادگی در دام ترامپ و 
که هویت ملــی در ایرانیان بالا  عوامل داخلی او قرار بگیرد، چرا
است و ملی‌گرایی با دو رکن ایرانیت و اسلامیت اجازه نمی‌دهد 
مخالفان نظام بتوانند به اهداف خود برسند. به نظرم ما امسال 
یکــی از پــر ازدحام‌تریــن و شــلوغ‌ترین راهپیمایی‌هــای بعــد از 

انقلاب را در ۲۲ بهمن داشته باشیم. 

 چرا دولت مادورو در مدت زمان کوتاهی سقوط کرد؟

کم وقت پاناما  قضیه مادرو خیلی شــبیه به قضیه نوریگا حا
در ســال ۱۹۹۰ میلادی شد. در آن ســال هم در اواخر ماه ژانویه 
نیروهــای آمریکایــی نوریــگا را بــا یــک حملــه نطامی‌ ســرنگون 
کمه کردند و به سی سال زندان  کردند، او را به آمریکا بردند و محا
محکوم شد. از دید آمریکایی جرم هر دو هم نوریگا و هم مادورو 
قاچاق مــواد مخدر بــود. البته جــرم هــر دو ایســتادگی در برابر 
آمریکا و داشتن دیدگاه‌های ضد امپریالیستی بود. در هر حال 
آمریکایی‌ها قاچاق را بهانه کردند و ایســتادگی مادورو را در هم 
شکستند. این قضیه نشان داد دولتمردان آمریکایی به راحتی 
حقوق بین‌الملل را زیر پا می‌گذارند و هرجا که منافع‌شان اقتضا 

کند، بی‌قاعده هستند. 


